长城金融与战略投资者及长沙湘景企业管理合伙企业（有限公司）签署相关协议。

同月，长城金融完成工商变更登记手续，注册资本由人民币35,000万元变更为人民币61,403.5088万元。

（2）股份制改革

为实现跨越式发展，做大做强金融电子板块，经2021年3月29日第七届董事会临时会议审议，同意下属公司长城金融采

用整体变更的方式开展股份制改革；2021年3月30日，长城金融已完成股份制改制工商变更登记手续，更名为“长城信息股

份有限公司”。

（3）启动分拆上市准备工作

为进一步推动长城信息股份业务增长，规范治理运作以及拓宽融资渠道，经2021年6月29日第七届董事会第六十四次会

议审议，同意启动长城信息股份分拆创业板上市工作，并授权公司经营班子办理长城信息股份分拆上市的前期筹备工作，包

括但不限于可行性方案的论证、组织编制上市方案、根据筹划过程的需要签署相关协议等上市相关事宜，并在制定分拆上市

方案后将相关上市方案及与上市有关的其他事项分别提交公司董事会、股东大会审议。

5、长城电源投资设立长城电源技术（深圳）有限公司

为妥善处理电源事业部深圳地区员工的转移安置问题，经2021年2月25日第七届董事会临时会议审议，同意长城电源在

广东省深圳市出资成立深圳电源，注册资本为人民币1亿元，深圳电源负责承接安置电源事业部的深圳员工及石岩园区电源

业务的运营、研发、生产、采购、销售等具体经营活动。

2021年3月26日，深圳电源注册成立。

6、投资陕西韩城产业化基地并设立全资子公司

为实现公司发展战略，加速推进计算机产业化进程，经2021年3月15日第七届董事会临时会议审议，同意下属全资子公

司湖南长城在陕西省韩城市投资建设自主创新产业化基地并设立项目配套全资子公司陕西长城，注册资本为人民币2,000万

元。

2021年3月19日，陕西长城注册成立。

7、放弃长沙军民先进技术研究有限公司优先认缴出资权暨关联交易

为扩大产业创新孵化平台规模，经2021年6月11日第七届董事会临时会议审议，同意先进院（为公司间接持股40%的参

股公司）通过公开挂牌方式实施增资扩股，引入投资者。先进院现注册资本为1,000万元，拟增资至2,000万元，本次先进院

增资扩股的挂牌底价拟以评估报告备案结果确定，即不低于人民币1,167.00万元，具体交易对方及最终成交价格均将通过挂

牌确定。

截至目前，该事项仍在进行中。

8、圣非凡向长城银河购买其计算机团队所涉及资产暨关联交易

参见第六节“其他重大关联交易”中的相关介绍。

中国长城科技集团股份有限公司 2021年半年度报告全文

41

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 348,510 0.01% 45,000 23,750 68,750 417,260 0.01%

3、其他内资持股 348,510 0.01% 45,000 23,750 68,750 417,260 0.01%

其中：境内自然人持股 348,510 0.01% 45,000 23,750 68,750 417,260 0.01%

二、无限售条件股份 2,927,833,543 99.99% 10,132,462 -23,750 10,108,712 2,937,942,255 99.99%

1、人民币普通股 2,927,833,543 99.99% 10,132,462 -23,750 10,108,712 2,937,942,255 99.99%

三、股份总数 2,928,182,053 100.00% 10,177,462 - 10,177,462 2,938,359,515 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，由于公司部分董事、高级管理人员变动及激励对象行权等原因，导致本公司有限售条件股份和无限售条件股

份发生相应变化。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司第一期股票期权激励行权10,177,462股，对每股收益和每股净资产的影响如下：

财务指标 股份变动前 股份变动后

每股收益 -0.028 -0.028

每股净资产 3.084 3.072

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

中国长城科技集团股份有限公司 2021年半年度报告全文

42

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

徐刚 45,000 15,000 60,000

高管持股 按高管持股相关规定解限

戴湘桃 45,000 15,000 60,000
段军 15,000 5,000 20,000
周在龙 45,000 45,000
刘文彬 45,000 11,250 33,750
牛明 45,000 45,000
合计 195,000 11,250 80,000 263,750 -- --

限售股份的补充说明

报告期内，由于公司部分董事、高级管理人员变动及激励对象行权等原因，导致本公司有限售条件股份和无限售条件股

份发生相应变化。

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 206,313
报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）

（参见注 8）
不适用

持股 5%以上的普通股股东或前 10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持有

的普通股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售条件

的普通股数量

持有无限售条件

的普通股数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

中国电子有限公司 国有法人 41.37% 1,215,478,547 -- 0 1,215,478,547 无质押或冻结 0

香港中央结算有限公司 境外法人 1.66% 48,888,731 -- 0 48,888,731 无质押或冻结 0

徐建东 境内自然人 0.78% 23,000,081 -- 0 23,000,081 无质押或冻结 0

中电金投控股有限公司
境内非国有

法人
0.66% 19,538,615 -- 0 19,538,615 无质押或冻结 0

孙伟 境内自然人 0.61% 18,058,871 -- 0 18,058,871 无质押或冻结 0

何永前 境内自然人 0.49% 14,509,005 -- 0 14,509,005 无质押或冻结 0

中国建设银行股份有限公司－富

国中证军工龙头交易型开放式指

数证券投资基金

境内非国有

法人
0.43% 12,592,900 -- 0 12,592,900 无质押或冻结 0

林文新 境内自然人 0.32% 9,351,694 -- 0 9,351,694 无质押或冻结 0

刘俊辉 境内自然人 0.26% 7,500,200 -- 0 7,500,200 无质押或冻结 0

全国社保基金一零八组合 国有法人 0.24% 7,180,589 -- 0 7,180,589 无质押或冻结 0

中国长城科技集团股份有限公司 2021年半年度报告全文

43

战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10
名普通股股东的情况（如有）（参见注 3）

无

上述股东关联关系或一致行动的说明

中国电子有限公司、中电金投控股有限公司由中国电子控制，为实际控制人中国电子一致

行动人；中国电子、中国电子有限公司、中电金投控股有限公司与上述其它股东不存在关联关

系和一致行动人；公司未知上述其它股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于一致行动

人。

上述股东涉及委托/受托表决权、放弃表决权

情况的说明
无

前 10名股东中存在回购专户的特别说明（如

有）
无

前 10名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

中国电子有限公司 1,215,478,547 人民币普通股 1,215,478,547

香港中央结算有限公司 48,888,731 人民币普通股 48,888,731

徐建东 23,000,081 人民币普通股 23,000,081

中电金投控股有限公司 19,538,615 人民币普通股 19,538,615

孙伟 18,058,871 人民币普通股 18,058,871

何永前 14,509,005 人民币普通股 14,509,005

中国建设银行股份有限公司－富国中证军工